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ANEXO B: Estudio de mercado. 
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B.1.  Introducción. 

Este documento recoge la información complementaria referente al estudio de mercado 

elaborado. En él se incluye una lista de clientes potenciales de la transmisión, los cálculos 

desarrollados para determinar las previsiones de venta y un análisis del precio de las 

transmisiones hidrostáticas del mercado. 
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B.2. Lista de clientes potenciales. 

A continuación se presenta la lista de los posibles clientes de la transmisión, detallando el 

tipo de producto que comercializan, el rango de carga con que trabajan, el tipo de 

transmisión utilizado, la facturación anual y los datos de contacto. 

B.2.1. Empresas españolas. 

 

Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión  

Facturación 
anual (€) Contacto 

Carretillas 
elevadoras 

1500-
2500 Hidrostática 

AUSA 

Dumpers 
1000-
4000 Hidrostática 

81.121.596 

Automóviles Utilitarios S.A. 
Carretera de Vic, km 2,800 

- P.O.B. 194 
08240 Manresa 

(Barcelona) España 
Tel +34 938 747 311 
Fax +34 938 741 211 

Carretillas 
elevadoras 

3000 Hidrostática 

Agria 

Dumpers 2500 Hidrostática 

26.516.484 

Apdo. 26, Barrio Euba, s/n.  
48340 Amorebieta 
(Vizcaya) España 

Tel.  +34 94 630 00 55  
Fax: +34 94 630 01 34 

Mecano-
Reja 

Carretillas 
elevadoras 

1200-
5000 

Hidrostática 7.760.396 

Mecano-Reja S.A. 
Ctra. Villanueva (MU 522), 

km1, Archena,- Murcia. 
APDO 84 España 

30600 Archena (Murcia) 
FAX  34 968 670 901 
TEL   34 902 200 300 

Dumpers 
1750-
2500 Mecánica 

Dumpers 2500 Hidrostática Piquersa 

Carretillas 
elevadoras 1500 Mecánica 

12.529.825 

Piquersa maquinaria S.A. 
CTRA. NAL. 340 - km. 445 

- ROTONDA LOS 
CALLEJONES 

(04009) Almeria 
TEL.: 950 62 50 60 

Multitor 
Carretillas 
elevadoras 

1600-
5500 

Automática 
(con 

convertidor 
de par) 

5.337.786 

C/ Zorrolleta, 4   
01015 Jundiz (Vitoria) 

España 
Tel.: +34 945 29 21 73  
Fax: +34 945 29 07 70 

Tabla B.2-1. Lista de empresas españolas fabricantes de dumpers y carretillas elevadoras. 
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B.2.2. Empresas extranjeras. 

Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión  

Facturación 
anual (€) Contacto 

Barford Carretillas 
elevadoras 

1500-
4000 

Hidrostática 1.500.125 

Barford Construction 
EquipmentInvicta Works 

Houghton Road 
Grantham 

Lincolnshire NG31 6JE 
Tel.:  +01476 515500 
Fax:  +01476 515450 

Caterpillar 
Carretillas 
elevadoras 

1500-
9000 

Servo-
transmisión 30.317.870.849 

Cat Lift TrucksHefbrugweg 
77 

Almere 1332 AE Holland  
Tel.: 0031-36-5494 411 
Fax: 0031-36-5494 698 

Combilift Carretillas 
elevadoras 

2000 Hidrostática 51.117.934 

Combilift LtdClontibretCo. 
MonaghanIreland Tel: + 353 

47 80500Fax: + 353 47 
80501Email: 

info@combilift.com  

Dieci  Carretillas 
elevadoras 

2000 Hidrostática 55.118.984 

Dieci S.r.l.                        Via 
Landini, 19  

42027 Montecchio Emilia 
(Reggio Emilia) Italy 

Tel.: ++39 0522 869611 
Fax: ++39 0522 869791 

Dumec Carretillas 
elevadoras 

1500-
9000 

Hidrostática 4.531.125 

International Group DUMEC 
s.r.l.                       Via 

Artigianato, 2 
52022 Loc. S.Barbara - 
Cavriglia (Arezzo) Italy 

Tel.: ++39 055 9620130/1 
Fax: ++39 055 9620126 

Doosan 
(Daewoo) 

Carretillas 
elevadoras 

1500-
7000 - 2.001.600.000 

Doosan infracore Co., Ltd.  
7-11, Hwasu-dong,  

Dong-gu Incheon, Korea 
Tel.: +032 760 1114 
Fax: +032 762 1546 

Fiori Carretillas 
elevadoras 

1500-
7000 

- 17.554.192 

FIORI S.p.A.                  Via 
per Ferrara n°7, 

41034 Finale Emilia (Mo) - 
Italy 

Tel.: +39 0535 92357  
Fax: +39 0535 90960 
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Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión 

Facturación 
anual (€) Contacto 

Heli 
Carretillas 
elevadoras 

2000-
7000 - 144.340.343 

Heli Forklift America, Inc. - 
11400 Interchange Circle 
North, Miramar, Fl 33025, 
U.S.A Ph: 1.954.436.8598 

Hoist Carretillas 
elevadoras 

7270-
15890 

Power Shift 10.011.680 

Hoist Liftruck Mfg., Inc. 
6499 W. 65th St. 

Bedford Park, Il. 60638 
Phone 800.367.5600 

Fax 800.367.5605  
Phone 708.458.2200 

Fax 708.458.1176  

Hubtex Carretillas 
elevadoras 

3000-
7000 

- 24.390.314 

HUBTEX Maschinenbau 
GmbH & Co. KG 

Industriepark West  Werner-
von-Siemens-Straße 8  D-

36041 Fulda, Germany 
Tel.: +49-661-8382-0  Fax: 

+49-661-8382-120  
info@hubtex.com 

Carretillas 
elevadoras 

1500-
7000 

Electronic 
Powershift Nacco 

Materials 
Handling Carretillas 

elevadoras 
1600-
5500 Hidrostática 

1.594.473.000 

NACCO Industries, Inc. 
(Corporate Office) 

5875 Landerbrook Dr., Suite 
300 

Cleveland, OH 44124 
440-449-9600 

Hyundai 
Carretillas 
elevadoras 

1500-
7000 

Electric shift 
Power 

transmission 
6.356.400.000 

Head Office (Sales office) 
HYUNDAI HEAVY 

INDUSTRIES CO., LTD. 
682-792, 1, CHEONHA-

DONG, DONG GU, ULSAN, 
KOREA 

TEL : 82-52-230-7970, 7729 
FAX : 82-52-230-7979, 7720 

www.hyundai-ce.com 

JC Bamford 
excavators 

Carretillas 
elevadoras 

2363-
3636 

Convertidor de 
par 

355.100.000 

JCB Maquinaria S.A  
Parque Empresarial 

San Fernando Edificio Berlín 
28830 

San Fernando de Henares 
Madrid 

Tel: 0034 91 677 04 29  
Fax: 0034 91 677 45 63 
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Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión  

Facturación 
anual (€) Contacto 

1600-
2000     

             
6000-
8000 

Power Shift 

Jungheinrich 
Carretillas 
elevadoras 

2000-
5000 

Hidrostática 

1.530.200.000 

Jungheinrich AG 
Friedrich-Ebert-Damm 129 

22047 Hamburg 
Phone  +49 (40) 6948 0 
Fax  +49 (40) 6948-1777 

email  info@jungheinrich.com 
Phone  +49 (40) 69482653    

Kalmar 
Carretillas 
elevadoras 

6000-
8000 - 1.146.900.000 

Kalmar Industries Oy Ab 
Sörnäisten rantatie 23 

P.O. Box 61  
FIN-00501 Helsinki, Finland 
Telephone +358-204 55 11 

Fax +358-204 55 4286 
E-mail 

christer.granskog@kalmarind.co
m  

Komatsu 
Carretillas 
elevadoras 

1500-
8000 

Automática 
(con 

convertidor de 
par) 

359.257.986 

Komatsu Forklift Co., Ltd. 2-3-6, 
Akasaka, Minato-ku, Tokyo, 107-

8414, Japan 
81-3-5561-2616 

Linde 
Carretillas 
elevadoras 

1200-
8000 Hidrostática 9.417.900.000 

Linde AG  
Linde Material Handling Division  

Schweinheimer Strasse 34  
D- 63743 Aschaffenburg  

Telephone: 0049-6021-99-0  
Telefax: 0049-6021-99-1570  

E-Mail: info@Linde-Forklifts.com 

1500-
5000 

Servo-
transmisión 

Mitsubishi Carretillas 
elevadoras 5000-

15000 
Convertidor 

de par 

18.449.900.000 
Mitsubishi Heavy Industries, Ltd. 

16-5 Konan 2-chome, 
Minato-ku, Tokyo 
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Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión 

Facturación 
anual (€) Contacto 

Moffett-
Kooi 

Carretillas 
elevadoras 

transportables 

1500-
3000 Hidrostática 50.995.093 

Moffett Engineering 
Limited 

Ardee Road, Dundalk, Co 
Louth, Ireland. 

Telephone: +353 (0)42 
9359500 

Fax: +353 (0)42 9359590 
Website: www.moffett-

mounty.com 
Email: sales@moffett-

mounty.com 

Neuson Carretillas 
elevadoras 

1500-
8000 

- 253.717.671 

Neuson  Baumaschinen 
Gmbh 

Haidfeldstraße 37 
A-4060 Linz-Leonding, 

Austria 
Tel.+43 (0)732 90 5 90-0 
Tel.+43 (0)732 90 5 90-

100 

Nissan 
Carretillas 
elevadoras 

 1500-
7000 - 57.555.400.000 

Nissan Motor (GB) 
Limited  

Industrial Machinery 
Division 

The Rivers Office Park  
Maple Cross  

Rickmansworth  
Herts WD3 9YS 

England  
Freephone: 0800 919968  

Fax: 01923 899903  
E-mail: 

info@nissanforklift.co.uk 

OM 
Pimespo 

Carretillas 
elevadoras 

1500-
8000 

Hidrodinámica 245.317.090 

OM Carrelli Elevatori 
S.p.A. 

Viale A. De Gasperi 7 
Lainate, 20020 Milano, 

Italy  
Tel: +39.02.93765.1 - Fax 

+39.02.93765.450 
E-mail: 

info@ompimespo.it 

Omega Lift Carretillas 
elevadoras 

2700-
9000 

Power Shift 258.353 

Omega Lift Manufacturing 
Inc. 

87 Simpson Road 
Bolton, Ontario 

Canada, L7E 3R6 
Phone: (905) 857-6456 

Fax: (905) 951-0287 
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Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) 

Transmisión Facturación 
anual (€) 

Contacto 

Piccini Carretillas 
elevadoras 

1500-
8000 

- 16.058.180 

Grupo Piccini Sede 
Central   S.S. Trasimeno 

Ovest 161/c  
06132,  Perugia, Italy 
Tel.: +39 075 51801 

Fax: +39 075 5179166 

Samuk Carretillas 
elevadoras 

1500-
5000 

Power Shift 1.363.889 

SAMUK Lift Trucks 
Limited 

Park Road, Toddington, 
Bedfordshire LU5 6HJ      
                   telephone 
(+44) 01525 877700 

fax (+44) 01525 874555  
e-mail admin@samuk.net 

Still 
Carretillas 
elevadoras 

1600-
4500 - 38.770.794 

STILL Materials Handling 
Ltd 

STILL House 
Village Way 

Bilston 
West Midlands WV14 

0UJ  
 Telephone: 0044 (0) 

1902 646000 

  6000-
8000 

Hidrostática   

Taylor Carretillas 
elevadoras 

7300-
18000 

Power Shift 71.248.703 

TAYLOR MACHINE 
WORKS, INC. 

650 North Church Avenue 
Louisville, Mississippi 

39339-2017 
(662) 773-3421 / Fax 

(662) 773-9146 
www.taylorbigred.com 
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Empresa Producto 

Rango 
carga 

máxima 
(kg) Transmisión  

Facturación 
anual (€) Contacto 

TCM Carretillas 
elevadoras 

1360-
10000 

Power Shift 599.818.147 

TCM Corporation             
   15-10 Kyomachibori 1-
chome, Nishi-ku, Osaka 

550-0003, Japan 

Dumpers 
2WD/AWS 

1000-
2000       

       
6000-
7000       

      

- 

Dumpers 
HD/ PS H/ 

PT H 

850-
1200       

           
3500-
4000 

Hidrostática 

Terex 

Dumpers 
PS/PT 

2000-
9000 

Powershuttle 

3.679.000.000 

TEREX Corporation 
500 Post Road East, 

Suite 320 
Westport, CT 06880 USA 

Tel: (203) 222-7170 / 
Fax: (203) 222-7976 

Thwaities Dumpers 2000-
10000 

Hidrostática 45.379.556 

Thwaites Limited  
Leamington Spa, 

Warwickshire CV32 7NQ, 
England 

Tel.: +44 1926 422471 
Fax: +44 1926 337155 

1500-
5000 

Manual 

1500-
8000 

Hidrostática Toyota Carretillas 
elevadoras 

1500-
8000 

Powershift 

9.051.300.000 

Toyota Material Handling 
U.S.A., Inc. 

1 Park Plaza  
P.O. Box 17419 

Irvine, CA 92623-7419 

Royal 
Tractor 

Carretillas 
elevadoras 

6800-
50000 

Power Shift 2.920.073 

Royal Tractor                    
109 Overland Park Place 

    New Century, KS  
66031 Phone: 
913.782.2598                

Fax: 913.782.4588      

Winget 
Carretillas 
elevadoras 

2000-
9000 - 5.940.726 

Winget Limited  
PO Box 41 Edgefold 

Industrial Estate 
Off Plodder Lane 

Bolton, BL4 0LS England 
Tel.: +44 (0)1204 854650 
Fax: +44 (0)1204 854664 

Tabla B.2-2. Lista de empresas extranjeras fabricantes de dumpers y carretillas elevadoras. 
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B.3. Estimación de las unidades vendidas. 

 

 
Empresa 

Volumen 
Ventas (€) 

% del 
volumen 
de ventas 

en 
carretillas 

     
/dumpers 

ventas en 
carretillas  
/dumpers 

AUSA 81.121.596 92 74.631.868 
Agria 26.516.484 20 5.303.297 
Multitor 5.337.786 80 4.270.229 
Piquersa 12.529.825 92 11.527.439 E

S
P

A
Ñ

A
 

Mecano-Reja 7.760.396 100 7.760.396 
Barford 1.500.125 100 1.500.125 
Toyota Industries 9.051.300.000 9 814.617.000 

Caterpillar 30.317.870.849 1 166.748.290 
Combilift Ltd 51.117.934 85 43.245.772 
Dieci   55.118.984 10 5.291.422 
Dumec   4.531.125 25 1.132.781 
Doosan Infracore 2.001.600.000 5 92.073.600 
Fiori   17.554.192 15 2.633.129 
Heli Forklift 144.340.343 80 114.894.913 
Hoist Liftruck 10.011.680 10 1.001.168 
Hubtex Machinenbau 24.390.314 5 1.219.516 
Nacco Materials Handling 1.594.473.000 23 360.350.898 

Hyundai heavy industries 6.356.400.000 1 38.138.400 
J C Bamford Excavators 355.100.000 10 34.089.600 
Jungheinrich AG 1.530.200.000 5 70.389.200 
Kalmar 1.146.900.000 8 91.752.000 
Komatsu Forklift 359.257.986 25 88.377.465 
Linde AG 9.417.900.000 4 376.716.000 
Mitsubishi Heavy Industries LTD 18.449.900.000 1 184.499.000 
Moffet Engineering 50.995.093 20 10.199.019 
Neuson   253.717.671 5 12.685.884 
Nissan Motors 57.555.400.000 1 345.332.400 
OM pimespo 245.317.090 20 49.063.418 
Omega Lift Manufacturing 258.353 25 64.588 
Piccini   16.058.180 8 1.284.654 
Samuk Lift Trucks  1.363.889 13 170.486 
Still 38.770.794 30 11.476.155 
Taylor 71.248.703 20 14.249.741 
TCM corporation 599.818.147 24 141.557.083 
Terex Corporation 3.679.000.000 4 132.444.000 
Thwaites Limited   45.379.556 25 11.163.371 
Royal Tractor 2.920.073 70 2.044.051 

R
es

to
 d

el
 m

un
do

 

Winget   5.940.726 20 1.188.145 
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B.4. Previsiones de venta. 

Dumpers (unidades) 
Carretillas 
(unidades) 

Empresa 
ventas en 
carretillas  
/dumpers DA DB DC DD DE CA CB CC 

Total  

AUSA 74.631.868 412 357 613 388 184 188 304 159 2.605 

Agria 5.303.297 29 25 44 28 13 13 22 11 185 

Multitor 4.270.229 24 20 35 22 11 11 17 9 149 

Piquersa 11.527.439 64 55 95 60 28 29 47 25 402 

Mecano-Reja 7.760.396 43 37 64 40 19 20 32 17 271 

Barford 1.500.125 8 7 12 8 4 4 6 3 52 

Toyota Industries 814.617.000 4.495 3.894 6.687 4.235 2.013 2.054 3.314 1.737 28.429 

Caterpillar 166.748.290 920 797 1.369 867 412 421 678 355 5.819 

Combilift Ltd 43.245.772 239 207 355 225 107 109 176 92 1.509 

Dieci   5.291.422 29 25 43 28 13 13 22 11 185 

Dumec   1.132.781 6 5 9 6 3 3 5 2 40 

Doosan Infracore 92.073.600 508 440 756 479 228 232 375 196 3.213 

Fiori   2.633.129 15 13 22 14 7 7 11 6 92 

Heli Forklift 114.894.913 634 549 943 597 284 290 467 245 4.010 

Hoist Liftruck 1.001.168 6 5 8 5 2 3 4 2 35 

Hubtex Machinenbau 1.219.516 7 6 10 6 3 3 5 3 43 
Nacco Materials 

Handling 
360.350.898 1.989 1.723 2.958 1.873 891 909 1.466 768 12.576 

Hyundai heavy 
industries 38.138.400 210 182 313 198 94 96 155 81 1.331 

J C Bamford 
Excavators 34.089.600 188 163 280 177 84 86 139 73 1.190 

Jungheinrich AG 70.389.200 388 336 578 366 174 178 286 150 2.456 

Kalmar 91.752.000 506 439 753 477 227 231 373 196 3.202 

Komatsu Forklift 88.377.465 488 422 725 459 218 223 360 188 3.084 

Linde AG 376.716.000 2.079 1.801 3.092 1.958 931 950 1.533 803 13.147 
Mitsubishi Heavy 

Industries LTD 184.499.000 1.018 882 1.514 959 456 465 751 393 6.439 

Moffet Engineering 10.199.019 56 49 84 53 25 26 41 22 356 

Neuson   12.685.884 70 61 104 66 31 32 52 27 443 

Nissan Motors 345.332.400 1.906 1.651 2.835 1.795 853 871 1.405 736 12.052 

OM pimespo 49.063.418 271 235 403 255 121 124 200 105 1.712 
Omega Lift 

Manufacturing 64.588 0 0 1 0 0 0 0 0 2 

Piccini   1.284.654 7 6 11 7 3 3 5 3 45 

Samuk Lift Trucks  170.486 1 1 1 1 0 0 1 0 6 

Still 11.476.155 63 55 94 60 28 29 47 24 401 

Taylor 14.249.741 79 68 117 74 35 36 58 30 497 

TCM corporation 141.557.083 781 677 1.162 736 350 357 576 302 4.940 

Terex Corporation 132.444.000 731 633 1.087 689 327 334 539 282 4.622 

Thwaites Limited   11.163.371 62 53 92 58 28 28 45 24 390 

Royal Tractor 2.044.051 11 10 17 11 5 5 8 4 71 

Winget   1.188.145 7 6 10 6 3 3 5 3 41 
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En total se tiene que se fabrican a nivel mundial 116.041 unidades en total (suma de todos 

los modelos de dumper y carretilla), de las cuales 3.612 se fabrican en España, 2.605 de 

ellas por la empresa AUSA. 
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B.5. Precio de las transmisiones hidrostáticas. 

A continuación se presenta un estudio del precio de las transmisiones hidrostáticas.  

En este estudio se compara el precio al que las diferentes empresas fabricantes de 

dumpers y carretillas  compran las diferentes transmisiones hidrostáticas (oferta negociada) 

con los precios  de catálogo facilitados por dos proveedores de transmisiones hidrostáticas: 

Bosch-Rexroth y Sauer-Danfoss. 

Oferta negociada  (€)        
         
  DA DB DC DD DE CA CB CC 
Bomba hidrostática 687,48 724,7 687,4 721,8 1071,5 710,6 763,3 1123,08 
Motor hidrostático 249,05 286,7 514,5 803 803 514,5 728,8 994,26 

Suma bomba+motor 936,53 1011,4 1201,9 1524,8 1874,5 1225,1 1492,1 2117,34 
Acople 86,4 86,4 86,4 80,3 93,94 86,4 80,35 83,88 

Radiador 69,38 69,38 87,1 92,4 92,4 87,1 92,4 96,3 
Instalación hidráulica 135,44 135,4 159,2 129,3 172,36 157,3 162,9 191,12 

Total (€) 1227,75 1302,6 1534,6 1826,8 2233,2 1555,9 1827,7 2488,64 
         
Precios facilitados por REXROTH (€)        
         
  DA DB DC DD DE CA CB CC 
Bomba hidrostática 4019 4051 4019 4051 5808 4108 4398 6135 
Motor hidrostático 1163 1392 1955 4161 4161 1955 2421 4909 

Total (€) 5182 5443 5974 8212 9969 6063 6819 11044 
Total rebaixat (-30%) 3627,4 3810,1 4181,8 5748,4 6978,3 4244,1 4773,3 7730,8 
         
Precios facilitados por Sauer-Danfoss (€)       
         
  DA DB DC DD DE CA CB CC 
Bomba hidrostática 2729,5 2837,42 2729,5 2837,42 2729,5 2729,5 2837,42 2729,5 
Motor hidrostático 1065,17 1219,45 2765,7 2953,12 2953,12 2765,7 2765,7 2159,75 

Total (€) 3794,67 4056,87 5495,2 5790,54 5682,62 5495,2 5603,12 4889,25 
         
Resumen de 
precios(€)         
         
  DA DB DC DD DE CA CB CC 
Total oferta 
negociada 1227,75 1302,6 1534,6 1826,8 2233,2 1555,9 1827,7 2488,6 
Suma Bomba Motor 

Oferta negociada 
936,53 1011,4 1201,9 1524,8 1874,5 1225,1 1492,1 2117,3 

Total Rexroth 
rebajado 3627,4 3810,1 4181,8 5748,4 6978,3 4244,1 4773,3 7730,8 
Total Sauer-Danfoss 3794,67 4056,87 5495,2 5790,54 5682,62 5495,2 5603,12 4889,25 

Tabla B.5-1. Lista de precios de diferentes modelos de transmisiones hidrostáticas. 
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Relación entre precios        
         
  DA DB DC DD DE CA CB CC 
Total rebajado 
REXROTH / Suma 
bomba+motor Oferta 
negociada 

3,87323 3,7671 3,4790 3,7699 3,7227 3,4641 3,1990 3,6511 

Total Sauer-Danfoss/ 
Suma bomba+motor 
Oferta negociada 

4,0518 4,0111 4,5717 3,7975 3,0315 4,4853 3,7551 2,3091 

Tabla B.5-2. Relación entre los precios de las diferentes ofertas conseguidas. 

Como se puede observar, los precios de la oferta negociada oscilan entre 2,3 y 4,48 veces 

menos que los precios de mercado. Seguramente el motivo de esta diferencia radica en 

que el volumen de compra de las empresas fabricantes de dumpers y carretillas es 

suficientemente importante como para recibir mayores descuentos. 

 

 


